62. L'*helcus* est aussi caractérisé par un élément merveilleux, dont la source semble être le *Liber rerum*, mais qu'on trouve déjà chez Pline avec une formulation différente. Voir LDNR VI, 22 : [...] *de hoc autem animali illud mirabile fertur, quod ipso mortuo et excoriato pilus in pelle quodam naturali instinctu ubicumque fuerit prout mare se habet, se habet et pilus*. Pline., *nat.* IX, 42 : *Pelles eorum etiam detractas corpori sensum aequorum retinere tradunt semperque aestu maris recedente inhorrescere*.

63. LDNR VI, 22 : *De helco. [...] Plinius : Hic parit in terra pecudum more. Parit nunquam geminis plures. Educat fetus et mammis lactat nec ante duodecim dies deducit in mare. Interficiuntur difficiliter nisi capite eliso. Ipsis in sono mugitus est. Nullum animal graviore sompno premitur. Unde dextris pinnis, quibus utuntur in mari, vim sompniferam inesse dicunt, in sompno subditas capiti*. LDNR VI, 56. *De vitulo maris. [...] Parit in terra pecudum more. [...] Parit nunquam geminis plures. Educat mammis fetus. Non ante*

duodecimum diem deducit in mare [...]. Interficiuntur difficulter nisi capite eliso. Ipsi in sono mugitus est. [...] Nullum animal graviore sompno premitur. Quapropter dextris pinnis vim sompniferam inesse sompno-s-que allicere capiti subditam dicunt. [...]

64. Voir ZUCKER Arnaud, *Les classes zoologiques en Grèce ancienne d'Homère à Élien (VIII^e av.-III^e ap. J.-C)*, Nouvelle édition [en ligne], Aix-en-Provence, « Héritages méditerranéens », 2005 (généré le 16 avril 2015) (URL : <http://books.openedition.org/pup/586>) : 64-65.

65. Quelques autres occurrences encore jusqu'en 770 b 18.

66. L'édition scientifique des livres I à X étant en préparation et la traduction de Michel Scot n'ayant pas fait l'objet d'éditions anciennes, nous avons consulté le texte du manuscrit, dans la transcription de C. Hünemörder et K. Vollmann de 1993 mise à notre disposition par l'Atelier Vincent de Beauvais. Arist., HA, 496 b 16-18 : *Sub pariete diafragmante illo ex parte dextra <est> epar, ex sinistra splen. Et situs istorum membrorum in animalibus habentibus ista membra est unius dispositionis, sed forte mutatur situs iste in quibusdam, et hoc est mirabile ; et surtout 507 a 19-23 : Et forte aliquando in quadrupede invenitur splen in dextra et epar in sinistra, quod est mirum.*

67. On trouve, dans la traduction de Michel Scot d'Aristote, HA, 520 a 17, un passage qui ne correspond pas au texte grec édité par LOUIS et pourrait être dû à l'intermédiaire arabe : *et m<u>lti pisces habent epar in sinistro et splen in dextro, ut kili.* Il semble que ce soit la source de LDNR VI, 30 : *Kylion animal marinum est satis mirabile, ut dicit Aristoteles, in quo natura vel errasse creditur vel usus sui ordinem immutasse. Sed absit, quod errasse credatur natura : cuncta enim bene disposuit et unicuique rei creavit quod rectum et iustum est. Revera cum omnibus animantibus terre, tam parvis quam magnis, epar in dextro, splen vero posuerit in sinistro.*

68. La proximité graphique des lettres arabes *fa* et *qaf* a produit des erreurs de transmission entre le grec et l'arabe (voir CLESSE, « Thomas de Cantimpré et l'Orient » : 61). Ainsi, 'ch' reproduit φ dans le nom de cet animal, de même que *koki* est la transposition de φῶκα ; voir aussi ŠEDINOVÁ, Tomáš z Cantimpré : 324-325.

69. Pour les problèmes d'identification de ces « tortues », voir GAUVIN et alii, « L'auctoritas de Thomas de Cantimpré » : 74, 76, 94-96.

70. GAUVIN et alii, « L'auctoritas de Thomas de Cantimpré » : 90-92.

71. LDNR VI, 3 : *Hoc animal omnibus marinis beluis gulosius est. Vivit preda, et quicquid comedit vertitur ei in crassitudinem corporis sui. Unde fit, ut extendatur venter eius ultra existimationem et debitam quantitatem secundum magnitudinem corporis sui.*

72. LDNR VI, 24 : [...] *nichil monstruositatis habet in moribus. [...] vivit herbis.*

73. Arist., HA, 591 a 18 : *Et omnes pisces comedunt se preter fastaleoz. Et precipue hangoroz et kakaloz et fastaroz non comedunt carnem omnino, quoniam numquam invenitur in ventribus eorum de hoc, et homines, qui cibant eos, non dant eis nisi panem. Et omne fastaroez cibatur ex herbis et harena. Et kakaloz, quod dicitur a quibusdam hominibus khilon, est prope terram. Et quoddam karahez non pascitur, set cibatur ab humiditate viscosa, que exit ab eo, et propter hoc est semper ieunus. (HA, 591 a 26) Et kakabo cibatur a sceno, et propter hoc ponderosum est, et invenitur in eo multum lutosum; et non comedit pisces omnino et sepe natat, ut abluat lutum carnis sue. Et nullum animal marinum comedit suos pullos, et propter hoc multiplicantur. Set cum completur, conmeditur ab alio, et maxime a pisce, qui dicitur barioz. Et fastaroz est magis gullosus quam alii pisces, et precipue quod dicitur hahune, et propter hoc extenditur venter suus. Et cum non fuerit ieunus, est malus; et cum habuerit timorem, abscondit caput suum in suo corpore, et occultans suum caput comedit carnem.*

74. Sur l'*ahuna*, voir ŠEDINOVÁ, omáš z Cantimpré, 2008 : 321-324.

75. Chez Thomas, le *mugilus* est un poisson de rivière (*Mugilus velocissimus piscis est in fluvialibus aquis*), mais on a vu que ce critère n'est pas discriminant pour les *pisces* et les *monstra marina*.

76. Voir encore CLESSE, « Thomas de Cantimpré et l'Orient » : 61-62.

77. Voir GAUVIN et alii, « L'auctoritas de Thomas de Cantimpré ».

78. Seuls trois animaux du livre XXIV sont qualifiés de *mirus* ou de *mirabilis* : le *nautilus*, le *sunus* et le *Zydeach*.